fluvial, com sécio em Belém. dotada de apparelhamento coln-
Ideio e moderno e com capacidade para abastecer o valle do
Amazonas;

h) construcção de THIP1 hospedaria de immigrantes, na
ilha de Tatuóea, ou outro ponto conveniente, com capacidade
normal • para mil e quinhentos (1.500) immwrantes, e tendo
annexb um almoxarifado para fornecimento d °e ferramentas e
utensilios de trabalho aos immigrantes sem recurso, aos quaes
serão, além disso, facultados, por intermedio da repartição
competente, todos os demais auxilios previstos nas leis e re.,